
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 290 del 21/03/2022

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA - SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE - UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-TRASPORTI - APPROVAZIONE SCHEMA 

DI BANDO PUBBLICO PER ESAMI RELATIVI AL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITÀ PROFESSIONALE 

PER L'ACCESSO ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU STRADA DI MERCI PER CONTO DI 

TERZI E DI VIAGGIATORI - 1^ SESSIONE 2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n. 1678 del 29/12/2020 relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa “Pianificazione Territoriale -  Trasporti”,  e la  relativa  delega conferita  con prot.  n. 
31362 del 30.12.2020, dal 01 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2023;

il D.Lgs 31.03.98 n. 112, che all’art. 105, comma 3, dispone l’attribuzione diretta alle Province di 
funzioni amministrative, già di competenza degli  uffici  provinciali  della Motorizzazione civile del 
Ministero dei Trasporti, tra le quali anche l’abilitazione professionale per l’accesso alle professioni 
di trasportatore su strada di merci conto terzi e di viaggiatori;

la  L.R.  n.  9  del  13.05.2003  “Norme  in  materia  di  autotrasporto  e  motorizzazione  civile”  per 
l’esercizio delle funzioni amministrative in parola, la semplificazione dei procedimenti amministrativi 
e l’uniformità nel trattamento degli utenti sul territorio regionale;

Determina n. 290 del 21/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il D.Lgs n. 395/2000, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 478/2001;

il  Regolamento  Prov.le  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’accesso  alla 
professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei 
trasporti  nazionali  ed  internazionali  approvato  con  atto  di  Consiglio  n.  120  del  28/11/2007,  e 
successive modifiche;

in particolare l’art. 16 “Adeguamento normativo” del suddetto Regolamento recante “ Le norme del 
presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute vincolanti norme statali, 
regionali, statutarie. In tal caso, in attesa di formale modificazione del presente regolamento, si 
applica la normativa sovraordinata”;

il  dispongo  presidenziale  n.  63715  del  17.10.2011 di  istituzione  e  nomina  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori;

il  dispongo  presidenziale  n.  61959  del  15.09.2014  del  rinnovo  di  nomina  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;      

il dispongo presidenziale n. 24456 del 07.09.2017, successivamente modificato ed integrato con 
dispongo  presidenziale  n.  23262  del  05.09.2018  del  rinnovo  di  nomina  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;   

il dispongo presidenziale n. 24026 del 05.09.2019 di modifica della Commissione Esaminatrice per 
l’espletamento degli esami per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per 
conto di terzi e viaggiatori;      

il  dispongo  presidenziale  n.  2628  del  02.02.2021  di  nuova  modifica  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;

il  dispongo  presidenziale  n.  18936  del  21.07.2021  di  successiva  modifica  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;

il  dispongo  presidenziale  n.  34725  del  28.12.2021  di  ulteriore modifica  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;

Visto altresì:
il Regolamento (CE) n. 1071 del 21.10.2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio che stabilisce 
norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l'attività di trasportatore su strada e 
abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio;

l’Allegato  1  del  suddetto  Regolamento,  in  particolare  il  capo  II.  Organizzazione  dell’esame 
punto 3;

il D.D. n.291 del 25.11.2011 emanato dal Dipartimento per i Trasporti, la navigazione ed i sistemi 
informativi e statistici recante “Disposizioni tecniche di prima applicazione del Regolamento (CE) 
n.1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21.10.2009…”;

Determina n. 290 del 21/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



la Circolare Ministeriale 02.12.2011 prot. n. 26141 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
recante indicazioni  procedurali  inerenti  gli  esami per  l’idoneità  professionale per  l’accesso alla 
professione di autotrasportatore su strada, in applicazione della normativa recata dal Regolamento 
Europeo sopra citato;

l’art. 11 comma 6 del D.L. 09.02.2012 n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 
sviluppo”;
il Decreto Dirigenziale n. 79 del 08.07.2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

la Circolare n. 9/2013 del 16.12.2013 del Ministero delle Infrastrutture  e dei Trasporti; 

Ritenuto:
di prendere atto che in merito alla corresponsione dei gettoni di presenza ai componenti esterni 
dell’esame autotrasporto  merci  e  viaggiatori  si  farà  riferimento  alla  determinazione  n.  246 del 
09.03.2022, del Bilancio 2022;

di  procedere  alla  formale  indizione  di  Bando  Pubblico  per  il  conseguimento  dell’idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di  trasportatore su strada di  merci  per conto di  terzi  e di 
viaggiatori,  allegato  quale  parte  integrante  al  presente  atto,  che  sarà  pubblicato  sul  sito  web 
dell’Ente  e  inviato  all’Ufficio  Provinciale  della   Motorizzazione  Civile  di  Parma  per  opportuna 
conoscenza, come previsto all’art. 3 c.2 del Regolamento in questione;

di disporre la pubblicazione del bando dal 30/03/2022 al 28/04/2022;               

D E TE R M I N A

di  prendere  atto  di  quanto  disposto  dagli  atti  di  Consiglio  Provinciale  n.  120  del  28/11/2007, 
n. 59 del 28/5/2008, n. 35 del 30/09/2019 e n. 18 del 09/07/2020 e dal Regolamento (CE) n. 1071 
del  21.10.2009 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  (Allegato  1-  capo II.  -Organizzazione 
dell’esame  -  punto  3)  ed  al  Decreto  Dirigenziale  n.  79  del  08.07.2013  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in merito alle modalità e alle procedure per lo svolgimento degli esami 
relativi all’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di autotrasportatore su strada di merci in 
conto terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti su strada;

di prendere atto che in merito alla corresponsione dei gettoni di presenza ai componenti  esterni 
della  commissione  dell’esame  autotrasporto  merci  e  viaggiatori  si  farà  riferimento  alla 
determinazione n. 246 del 09.03.2022, del Bilancio 2022;

di approvare lo schema di bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione agli 
esami  relativi  al  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’accesso  alla  professione  di 
trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori, 1^ sessione 2022, nella stesura 
allegata alla presente determinazione di cui è parte integrante e sostanziale;

di  provvedere,  attraverso  gli  uffici  preposti,  alla  pubblicazione  del  bando  per  il  periodo  dal 
30/03/2022 al 28/04/2022 presso il sito Web della Provincia: www.provincia.parma.it, nella Sezione 
Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  concorso,  inviandone  copia  all’ufficio  provinciale  della 
Motorizzazione Civile di Parma per opportuna diffusione, secondo le modalità previste dall'art. 3, 
comma  2°,  del  Regolamento  Provinciale  approvato  con  delibera  C.P. n.  120  del  28/11/2007 
successivamente modificato con atto di Consiglio n. 59 del 28/5/2008, n. 35 del 30/09/2019 e n. 18 
del 09/07/2020;

Determina n. 290 del 21/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco.

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 290 del 21/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti -

Programmazione Rete Scolastica – Gestione e Valorizzazione del
Patrimonio - Statistica – SIT e Sicurezza Territoriale

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Stradone Martiri della Libertà, 15/A
43123 – Parma

D.lgs 395/2000 – REG. (CE) 21.10.2009 N.1071/2009 - BANDO PUBBLICO
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE ALL’ESAME PER
IL CONSEGUIMENTO DELL’IDONEITA’ PROFESSIONALE PER L’ACCESSO ALLA
PROFESSIONE DI  TRASPORTATORE SU STRADA DI  MERCI  PER CONTO DI
TERZI  E  DI  VIAGGIATORI  NEL  SETTORE  DEI  TRASPORTI  NAZIONALI  E
INTERNAZIONALI – 1^ SESSIONE 2022.

Vista la L. n. 59 del 15.3.1997, art. 4, comma 2;

Visto il D.Lgs. n. 112 del 31.3.1998, art. 105, comma 3, lett. g);

Vista  la  L.  n.  241  del  7.8.1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Visto il GDPR - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE/2016/679);

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

Visto  il  D.P.R.  n.  445 del  28.12.2000 -  Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

Vista la L.R. n. 9 del 13-5-2003 “Norme in materia di autotrasporto e motorizzazione”;

Visto il D.Lgs. n. 395 del 22/12/2000, come integrato e corretto dal D.Lgs n. 478 del
28/12/2001;

Visto il  Regolamento  Prov.le  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per
l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di
viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali approvato con atto di
Consiglio n. 120 del 28/11/2007 e successive modifiche; 

Visto l’art. 16 del suddetto Regolamento; 

1

copia informatica per consultazione



Visto il dispongo presidenziale n. 58404/2015 e successive modifiche di istituzione e
nomina della Commissione Esaminatrice per l’espletamento degli esami per l’accesso
alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori;

Visto altresì:
il Regolamento (CE) n. 1071 del 21.10.2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio
che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l'attività di
trasportatore su strada e abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio, in particolare
l’Allegato 1 - capo II. - Organizzazione dell’esame - punto 3;

il D.D. n.291 del 25.11.2011 emanato dal Dipartimento per i Trasporti, la navigazione
ed i sistemi informativi e statistici recante “Disposizioni tecniche di prima applicazione
del  Regolamento  (CE)  n.1071/2009  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del
21.10.2009…”;

la Circolare Ministeriale 02.12.2011 prot. n. 26141 del Ministero delle Infrastrutture e
dei  Trasporti  recante  indicazioni  procedurali  inerenti  gli  esami  per  l’idoneità
professionale  per  l’accesso  alla  professione  di  autotrasportatore  su  strada,  in
applicazione della normativa recata dal Regolamento Europeo sopra citato;

l’art.  11  comma  6  del  D.L.  09.02.2012  n.  5  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di
semplificazione e di sviluppo”.

il Decreto Dirigenziale n. 79 del 08.07.2013 del Capo Dipartimento per i trasporti, la
navigazione ed i sistemi informativi;

la Circolare n. 9/2013 del 16.12.2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

ART. 1 – OGGETTO
In esecuzione di quanto previsto dal Regolamento  (CE) n. 1071 del 21.10.2009 del
Parlamento Europeo e del Consiglio, dal Decreto Dirigenziale n. 79 del 08.07.2013 del
Capo  Dipartimento  per  i  trasporti,  la  navigazione  ed  i  sistemi  informativi  e  dal
“Regolamento  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’accesso  alla
professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel
settore  dei  trasporti  nazionali  ed  internazionali”1,  è  indetto  Bando pubblico  per  la
presentazione  delle  domande  di  ammissione  all’esame  per  il  conseguimento
dell’idoneità  professionale  relativa  all’accesso  alla  professione  di  trasportatore  su
strada di merci conto terzi e di viaggiatori.

ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE
Possono partecipare agli  esami per il  conseguimento dell’idoneità professionale alla
direzione di attività di autotrasporto di merci conto terzi e di viaggiatori, i candidati
che alla data di  presentazione della  domanda di  ammissione abbiano i  requisiti  di
seguito riportati:

a) residenza anagrafica nella Provincia di Parma, ovvero l’iscrizione nell’anagrafe degli
italiani residenti all’estero. Non sono ammessi candidati che abbiano nel territorio
della Provincia di Parma il solo domicilio. 
Al  cittadino  extracomunitario  è  richiesto  altresì  il  possesso  di  un  titolo
attestante  la  regolarità  del  soggiorno,  ai  sensi  della  legislazione  vigente  in
materia;

b) maggiore età;

1 Adottato dalla Provincia di Parma con atto consiliare n. 120 in data 28/11/2007e successive modifiche

2

copia informatica per consultazione



c) non essere inabilitato;
d) aver assolto all’obbligo scolastico e regolarmente superato un corso di istruzione

secondaria di secondo grado2, ovvero, aver assolto all’obbligo scolastico e superato il
corso di preparazione agli  esami svolto presso un ente formatore appositamente
autorizzato3.

Ai fini della dimostrazione del possesso del titolo di studio, se conseguito
all’estero,  i  cittadini  comunitari  ed  extracomunitari  devono  produrre  la
“DICHIARAZIONE  DI  VALORE”,  contenente  il  piano  di  studi  svolto  e  le  materie
studiate,  effettuata  a  cura  dell’autorità  italiana  e/o  rappresentanza  diplomatica
competente4  nel paese in cui è stato conseguito il titolo di studio, allegando alla
medesima la “TRADUZIONE LEGALIZZATA” del titolo di studio conseguito.

e) solo per richiedere di sostenere l’esame internazionale: essere in possesso di
attestato di idoneità professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su
strada di merci in conto terzi  e di viaggiatori in ambito esclusivamente nazionale. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti in sede di presentazione delle
domande di partecipazione, a pena di esclusione.

ART. 3 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE, TERMINI E MODALITA’
Coloro  che  intendono  sostenere  l’esame  per  il  conseguimento  dell’idoneità
professionale per l’accesso alla  professione di  trasportatore su strada di  merci  per
conto  terzi  e  di  viaggiatori  devono  presentare apposita  domanda,  tramite  modulo
digitalizzato,  alla  Provincia  di  Parma  con  la  quale  dichiarano,  sotto  la  loro
responsabilità,  ai  sensi  degli  artt.  46 –  47 del  DPR n.  445/2000,  il  possesso dei
requisiti di cui al precedente Art. 4, nonché il tipo di esame che intendono sostenere. 

La domanda deve essere  redatta esclusivamente per  via  telematica,  pena
l’esclusione,  collegandosi  al  link  indicato  nel  documento  “Modalità  di
presentazione della domanda” il giorno della pubblicazione del bando. 
Si  potrà  accedere  esclusivamente  tramite  le  credenziali  SPID,  la  Carta
d’Identità Elettronica o la Carta Nazionale dei Servizi.

Non sono ammesse altre forme di produzione ed invio. 

Poichè  l’accesso alla  piattaforma è effettuato tramite  le  credenziali  SPID, la  Carta
d’Identità Elettronica o la Carta Nazionale dei Servizi, non sarà necessario allegare la
domanda sottoscritta.

Alla  domanda,  redatta  per  via  telematica,  deve  essere  allegata,  nelle  modalità
specificate dal programma di inserimento, la seguente documentazione:

� Copia fronte/retro leggibile di un documento d’identità;
� Per i cittadini extracomunitari copia del permesso di soggiorno in Italia;
� Copia leggibile del codice fiscale;
� Copia della ricevuta telematica di avvenuto pagamento alla Provincia di Parma

dei diritti di segreteria di € 60,00, tramite il sistema di pagamenti elettronici
Pago  PA,  indicando  come  causale  “esame conseguimento  idoneità  trasporto
merci per conto di terzi e di viaggiatori”;

2  Titolo di studio conseguito a seguito di corso di durata triennale, quadriennale, quinquennale
3 Previsto dall’art. 8, c. 6 del DLgs n. 395/2000 e dall’art. 8,c. 1,lett. a) della LR n. 9/2003
4
 Per accertarsi della documentazione necessaria l’interessato deve rivolgersi alle autorità diplomatiche italiane presenti nel Paese che ha rilasciato il

titolo di studio (www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Rappresentanze)

3

copia informatica per consultazione



� Copia  del diploma/attestato di qualifica di scuola di secondo grado;
� Copia attestato  rilasciato a seguito di superamento del corso di formazione di

cui all’art. 8 c. 6 del  D.Lgs 395/2000 (qualora non in possesso del  diploma
d’istruzione secondaria di secondo grado);

� Per  i  cittadini  stranieri,  comunitari  ed  extracomunitari, che  hanno
conseguito  il  titolo  di  studio  all’estero,  documentazione  attestante  il
possesso del titolo di studio richiesto, accompagnata dalla “DICHIARAZIONE DI
VALORE”, contenente il piano di studi svolto e le materie studiate, effettuata a
cura  dell’autorità  italiana  e/o  rappresentanza  diplomatica  competente5  nel
paese in cui è stato conseguito il titolo di studio, allegando alla medesima la
“TRADUZIONE LEGALIZZATA” del titolo di studio conseguito;

� Copia attestato di idoneità rilasciato per il trasporto in ambito nazionale, per
coloro che sostengono l’esame relativo al solo ambito internazionale;

� Dichiarazione di assolvimento marca da bollo.

Qualora il candidato non sia in possesso del diploma d’istruzione secondaria
di  secondo  grado,  dovrà  essere  allegato attestato  rilasciato  a  seguito  di
superamento del corso richiamato al sopra indicato art. 2 punto d);

Il cittadino  extracomunitario,  dovrà  allegare  documentazione  attestante  la
regolarità del soggiorno in Italia.

A pena di esclusione la domanda dovrà pervenire  tramite modulo digitalizzato, alla
Provincia di Parma entro il termine perentorio 

delle ore 12:00 del 28/04/2022

Il  suddetto  termine  di  invio  della  domanda  è  perentorio  e  fa  riferimento
all’orario del sistema informatico di acquisizione.

Nel caso in cui il termine ultimo scada in un giorno festivo o di chiusura per qualsiasi
ragione degli uffici riceventi, lo stesso deve intendersi prorogato al primo giorno feriale
successivo.

Al fine dell'ammissione delle domande, faranno fede la data e l'ora di INOLTRO della
domanda attestato dalla ricevuta emessa dal sistema informatico di acquisizione al
termine dell'avvenuto inoltro.

Non saranno prese in considerazione le domande che, per qualsiasi causa, non esclusa
la  forza maggiore o  il  fatto  di  terzi,  non siano  pervenute alla  Provincia  di  Parma
secondo la modalità e nel termine sopraindicati.

La Provincia di Parma non assume alcuna responsabilità per la dispersione, ritardo o
disguido, di comunicazioni da parte di candidati o dovute verso i candidati, dovute a
inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato stesso oppure da mancata o
tardiva comunicazione del cambiamento del recapito indicato nella domanda, né per
ogni forma di dispersione o mancata ricezione delle comunicazioni inviate via posta
elettronica né per  eventuali  disguidi,  comunque imputabili  a  fatto  di  terzi,  a  caso
fortuito o a forza maggiore.

5
 Per accertarsi della documentazione necessaria l’interessato deve rivolgersi alle autorità diplomatiche italiane presenti nel Paese che ha rilasciato il

titolo di studio (www.esteri.it/MAE/IT/Ministero/Rappresentanze)

4

copia informatica per consultazione



Sarà comunque cura e responsabilità del candidato accertarsi della corretta ricezione
da  parte  dell’Amministrazione  delle  proprie  comunicazioni  e  tenere  monitorata  la
visualizzazione  del  sito  internet  -  Sezione  Amministrazione  Trasparente/Bandi  di
Concorso, dove verranno pubblicate le comunicazioni aventi notifica a tutti gli effetti. 

ART. 4 – PROGRAMMA D’ESAME
Per  conseguire  l’idoneità  professionale  all’esercizio  dell’attività  di  trasportatore  su
strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed
internazionali occorre superare due prove scritte riguardanti le seguenti discipline di
cui all'Allegato I del Regolamento Europeo n. 1071/2009:

A. Elementi di diritto civile
B. Elementi di diritto commerciale
C. Elementi di diritto sociale
D. Elementi di diritto tributario
E. Gestione commerciale e finanziaria dell’impresa
F. Accesso al mercato
G. Norme tecniche e gestione tecnica
H. Sicurezza stradale

A  cura  della  competente  struttura  del  Ministero  dei  trasporti6 viene  reso  pubblico
l’elenco  generale  dei  quesiti  e  dei  tipi  di  esercitazione  ed  i  candidati  possono
prenderne visione per la preparazione,  in quanto oggetto della prova d’esame.7

Per  la  predisposizione  delle  prove  d’esame,  la  Commissione  utilizza  un  software
informatico che consente la scelta casuale dei quesiti e del caso pratico, aggiornati
dalla Casa produttrice, in collaborazione con il Ministero stesso. 

L’elenco completo dei quesiti è consultabile sul sito internet del Ministero dei
Trasporti: www.trasporti.gov.it sezione Autotrasporto.

ART. 5 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI

Esame completo: nazionale ed internazionale
Le prove per il conseguimento delle idoneità professionali di trasportatore su strada di
merci e trasportatore di viaggiatori vertono sulle discipline di cui al precedente articolo
4  del  presente  Bando,  così  come  rispettivamente  previste  per  ciascuna  tipologia
d’esame (merci e viaggiatori).

L’esame consta di due prove scritte aventi, ai sensi dell'art. 5 del Decreto Dirigenziale
del 08.07.2013, le seguenti caratteristiche:

a) 1° prova scritta: 
- 60 domande con 4 risposte alternative di cui una sola corretta; almeno 20 sono
relative all'ambito internazionale.
I 60 quiz sono ripartiti  fra le varie materie, elencate all'art.  4 del presente bando,
come segue:
20  quesiti  per  la  materia  del  diritto  equamente  ripartiti  tra  Diritto  civile,  Diritto
commerciale, Diritto tributario e Diritto sociale;
10 quesiti per la materia di Gestione Commerciale e Finanziaria dell’impresa;
10 quesiti per la materia di Accesso al mercato;

6
 Ai sensi dell’art.8, c.5 DLgs 395/2000

7 Vedi  Decreto Dirigenziale n. 79 del 08.07.13 

5

copia informatica per consultazione



10 quesiti per la materia di Norme Tecniche e Gestione Tecnica;
10 quesiti per la materia di Sicurezza Stradale;

- 2 ore di tempo a disposizione;

- ad ogni risposta esatta viene attribuito 1 punto;

- non sono previsti punteggi inferiori all’unità;

- punteggio massimo attribuibile 60 punti;

- prova superata con punteggio minimo di 30 punti e almeno il 50% delle risposte
esatte in ciascuna materia.

b) 2° prova scritta: 
-  un’esercitazione  su  un  caso  pratico  che  prevede  la  soluzione  di  un  problema,
articolato in quattro domande a “risposta aperta”, dallo stesso specificate e contenente
indifferentemente elementi relativi all’ambito nazionale e/o internazionale;

- 2 ore di tempo a disposizione;

- la Commissione attribuisce ad ogni risposta un punteggio variabile tra 0 e 10;

- punteggio massimo attribuibile 40 punti;

-  prova  superata  con  punteggio  minimo  di  16  punti  e  almeno  due  risposte
sufficientemente  corrette  su  quattro;  per  risposta  "sufficientemente  corretta"  si
intende quella a cui viene attribuito un punteggio minimo di 6.

Esame relativo  al  solo  ambito  internazionale  ,  per  coloro  che  sono  già  in  
possesso del titolo rilasciato per l’ambito nazionale.
All’atto  della  domanda  può  essere  richiesto  di  sostenere  l’esame  su  argomenti
riguardanti il solo ambito internazionale. In tale ipotesi alla domanda dovrà essere
allegata copia dell'attestato di idoneità rilasciato per il trasporto in ambito nazionale. 
In caso di superamento dell'esame verrà ritirato ed annullato l'originale dell'attestato
valido per il solo trasporto nazionale e rilasciato un nuovo attestato valido sia per il
trasporto nazionale che internazionale.

a) 1° prova scritta:
- 60 domande con 4 risposte alternative di cui una sola corretta.
La ripartizione dei 60 quiz prescinde dalla ripartizione per materia ai sensi dell'art. 5
comma 2 del Decreto Dirigenziale del 08.07.2013;

- 2 ore di tempo a disposizione;

- ad ogni risposta esatta viene attribuito 1 punto;

- non sono previsti punteggi inferiori all’unità;

- punteggio massimo attribuibile 60 punti

- prova superata con punteggio minimo di 30 punti a prescindere dalla materia ai
sensi dell'art. 6 comma 3 del Decreto Dirigenziale del 08.07.2013.

b) 2° prova scritta:

6

copia informatica per consultazione



-  un'esercitazione  su  un  caso  pratico,  nell'elenco  di  quelli  relativi  all'ambito
internazionale, che prevede la soluzione di un problema articolato in quattro domande
a “risposta aperta” dallo stesso specificate;

- 2 ore di tempo a disposizione;

- la Commissione attribuisce ad ogni risposta un punteggio variabile tra 0 e 10;

- punteggio massimo attribuibile 40 punti;

-  prova  superata  con  punteggio  minimo  di  16  punti  e  almeno  due  risposte
sufficientemente  corrette  su  quattro;  per  risposta  "sufficientemente  corretta"  si
intende quella a cui viene attribuito un punteggio minimo di 6.

Per tutti i candidati l'esame (sia completo che solo internazionale) è superato e
quindi si ottiene l’idoneità professionale, se il punteggio complessivo, risultante dalla
somma dei  due  punteggi  rispettivamente  previsti  per  la  1°  e  la  2°  prova  sopra
indicate, è di almeno 60 punti.

Il punteggio massimo totale attribuibile è di 100 punti di cui 60 per la prova a quiz e
40 per la seconda prova (caso pratico).

ART. 6 - ESITI DELL’ESAME   
Al termine della seduta d’esame, la Commissione  redige  il verbale che, sottoscritto
dalla medesima, sarà depositato agli atti presso l’Ufficio Trasporti della Provincia di
Parma.

Predispone inoltre l’elenco dei soli  candidati risultati idonei  che hanno sostenuto la
prova;  detto elenco, sottoscritto dal Presidente della Commissione e dal  Segretario,
verrà pubblicato nel sito web della Provincia di Parma.

Sulla base delle risultanze dell’esame verrà rilasciato l’attestato abilitativo che certifica
l’abilitazione conseguita.

Per  quanto  non espressamente  previsto  dal  presente  Bando si  fa  riferimento  alle
norme legislative, regolamentari, allo Statuto ed ai Regolamenti dell'Ente.

A seguito del superamento dell’esame integrativo internazionale, l’ufficio provvederà al
ritiro  dell’attestato  limitato  ai  trasporti  nazionali  già  in  possesso  del  candidato  e
rilascerà nuovo attestato completo.

ART. 7 - SEDE E DIARIO ESAMI
Ai  sensi  del  rispetto  della  normativa  sulla  Privacy  di  cui  al  GDPR n.  679/2016,  i
candidati  prenderanno  atto  dell’ammissione  attraverso  la  pubblicazione  dell’elenco
degli ammessi  e dei non ammessi  sul sito web della Provincia di Parma  e saranno
identificati  con  il  numero  di  protocollo  ufficiale  corrispondente  alla  presentazione
dell’istanza. 

I candidati non ammessi riceveranno lettera mediante raccomandata  AR, o con altri
mezzi che consentano di acquisire prova dell’avvenuta spedizione ai candidati esclusi,
contenente i motivi della non ammissione.

7

copia informatica per consultazione



I  candidati  ammessi dovranno  presentarsi,  provvisti  di  un  documento  di
riconoscimento in corso di validità, per sostenere la prova d’esame il giorno

Giovedì 26 Maggio 2022 alle ore 8:30
presso la Sala Convegni “A. Borri” 

di Palazzo Giordani della Provincia di Parma
Viale Martiri della Libertà, 15/a a Parma

Per motivi organizzativi, potrà essere individuata una sede diversa da quella
indicata. La modifica verrà eventualmente comunicata sul sito internet della
Provincia di Parma.
 

La  mancata  presentazione  alla  suddetta  prova  comporterà  l’automatica
esclusione dal procedimento. 

ART. 8 - INFORMAZIONI SUL PROCEDIMENTO
Si  informa che  sul  sito  Internet  della  Provincia  (www.provincia.parma.it),  Sezione
Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  Concorso, verranno  pubblicate  le  seguenti
informazioni sull’esame: sede delle prove,  elenco  candidati  ammessi  e non ammessi
identificati  con  il  numero  di  protocollo  ufficiale  corrispondente  alla  presentazione
dell’istanza, elenco dei soli candidati risultati idonei.

Ai sensi dell’art. 71, comma 1, del DPR n. 445/2000, la Provincia di Parma effettuerà
controlli sia a campione, sia in tutti i casi in cui vi siano fondati dubbi sulla veridicità
delle  dichiarazioni  rese  dal  candidato  in  autocertificazione  ai  fini  dell’ammissione
all’esame.

Eventuali  ulteriori  informazioni  potranno essere richieste  al:  Servizio  Pianificazione
Territoriale - Trasporti - Programmazione Rete Scolastica – Gestione e Valorizzazione
del Patrimonio  –  Statistica  – SIT  e  Sicurezza  Territoriale  – Ufficio  Pianificazione
Territoriale-Trasporti,  dalle  ore  9,30  alle  ore  12,00,  dal  lunedì  al  venerdì -  Tel.
0521/931440 – Rag. Rosi Federica.

ART. 9 - COMUNICAZIONE (ART. 8 LEGGE n. 241/90)
Si comunica che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott.Urb. Nicola
Fusco, Responsabile dell’Ufficio Trasporti.
Il termine del procedimento amministrativo è fissato in 90 giorni a decorrere dalla
data di svolgimento di ogni prova d’esame. 

ART.  10  –  TUTELA  DELLA  PRIVACY  (GDPR  -  Regolamento  Generale  sulla
Protezione dei Dati (UE/2016/679). )
Si informano i candidati che tutti i dati in cui venga in possesso la Provincia di Parma
in occasione del presente bando verranno trattati nel rispetto del GDPR - Regolamento
Generale  sulla  Protezione  dei  Dati  (UE/2016/679). Il  conferimento  dei  dati  è
obbligatorio ai fini dell’ammissione alla presente procedura e la presentazione della
domanda costituisce consenso al  trattamento.  All’interessato vengono riconosciuti  i
diritti  di  cui  all’Art.  15  GDPR  –  Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati
(UE/2016/679) ed  in  particolare  il  diritto  di  accedere  ai  propri  dati  personali,  di

8

copia informatica per consultazione



chiederne  la  rettifica,  l’aggiornamento  e  la  cancellazione,  se  incompleti,  erronei  o
raccolti in violazione di legge.

Il titolare del trattamento è la Provincia di Parma.

Il responsabile del trattamento è il Dott.  Geol. Andrea Ruffini dirigente del Servizio
Pianificazione Territoriale - Trasporti - Programmazione Rete Scolastica –  Gestione e
Valorizzazione del Patrimonio – Statistica – SIT e Sicurezza Territoriale -  Stradone
Martiri della Libertà, 15/A – Parma, al quale l’interessato potrà rivolgersi per esercitare
i diritti previsti dall’art. Art. 15 GDPR – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati
(UE/2016/679).

La Posizione Organizzativa
Dott.Urb. Nicola Fusco

9

copia informatica per consultazione


